
MINISTERUL ECONOMIEI si FINANTELOR
Agentia Nationala de Administrare Fiscala
Directia generala de solutionare a contestatiilor

Decizia nr.        /      .      .2008
privind solutionarea contestatiei depusa de 

SC X SA, inregistrata la Agentia Nationala de Administrare Fiscala
sub nr. 

Direcţ�a �enerala de solu�ionare a contesta�iilor din cadrul
Agentiei Nationale de Administrare Fiscala a fost sesizata de Directia
Regionala pentru Accize si Operatiuni Vamale Constanta prin adresa nr.
inregistrata la Ministerul Economiei si Finantelor- Agentia Nationala de
Administrare Fiscala sub nr. asupra contestatiei depusa de SC X SA.

Prin precizarea la contestatie, inregistrata la Direcţ�a �enerala
de solu�ionare a contesta�iilor sub nr. , societatea arata ca intelege sa
conteste suma totala de lei reprezentand majorari de intarziere aferente
datoriei vamale, stabilita prin decizia pentru regularizarea situatiei nr.
emisa in baza procesului verbal nr. , incheiate de reprezentantii Directiei
Regionale pentru Accize si Operatiuni Vamale Constanta. 

In raport de data primirii deciziei pentru regularizarea situatiei,
22.11.2007, asa cum rezulta din confirmarea de primire aflata in copie la
dosar, contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art.207 din
Ordonanta Guvernului  nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, fiind inregistrata la  Directia Regionala pentru Accize si
Operatiuni Vamale Constanta in data de 18.12.2007, conform stampilei
aplicata de Serviciul registratura pe originalul contestatiei.

Constatand ca in speta sunt indeplinite dispozitiile art.205 si
209 alin. 1 lit. b din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, societatea regasindu-se in Anexa nr. 1,
pozitia nr. din Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 328/2007 pentru
modificarea si completarea Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr.
753/2006 privind organizarea activitatii de administrare a marilor
contribuabili, cu modificarile ulterioare, Agentia Nationala de Administrare
Fiscala este legal investita sa se pronunte asupra contestatiei formulate.  

I. Prin contestatia formulata societatea arata ca prevederile
Tratatului de aderare a Romaniei si Bulgariei la Uniunea Europeana,
Anexa V, punctul 4 "Uniunea vamala", alin 15 regimurile de perfectionare
activa deschise inainte de data aderarii in baza contractelor cu parteneri
din UE, dupa data de 01.01.2007 se inchid, livrarea navelor capatand
caracter de livrare intracomunitara.

Societatea arata ca potrivit prevederilor art. 12 din Codul vamal
Comunitar in cazul in care cuantumul datoriei vamale se determina pe
baza naturii marfurilor de import, a incadrarii lor tarifare, a cantitatii, a
valorii in vama si a originii marfurilor de import la data plasarii lor sub acest



regim vamal iar declaratia de plasare a marfurilor sub acest regim vamal a
fost acceptata inainte de data aderarii, aceste elemente rezulta din
legislatia aplicabila in noul stat membru interesat inainte de data aderarii.

De asemenea, societatea arata ca dobanzile compensatorii
sunt reglementate la art. 519 din Regulamentul de aplicare a Codului
vamal Comunitar.

Societatea arata ca a efectuat formalitatile de import definitiv
pentru toate DVOT-urile  plasate in regim de perfectionare activa inainte de
data aderarii , luand in considerare datoria vamala aferenta in vigoare la
momentul plasarii in regim.

Societatea arata ca la inchiderea DVOT-urilor aferente sarmei
de sudura si a tubulaturii de inox, desi a virat in contul autoritatii vamale
datoria vamala corecta, in vigoare la data plasarii in regim, a fost retinuta
datoria vamala in vigoare la data inchiderii regimului, aceasta fiind mai
mica.

Societatea precizeaza ca la data de 20.07.2007 si 25.07.2007
a achitat cu ordinele de plata nr. si nr. obligatiile de plata aferente
declaratiilor vamale nr. si nr. .

Societatea arata ca datoreaza numai diferentele de taxe
vamale, comision vamal, TVA si dobanzi compensatorii, sume pe care le-a
si achitat, dar nu datoreaza majorarile de intarziere calculate in sarcina sa
intrucat sumele in cauza au fost la dispozitia autoritatii vamale la data
intocmirii declaratiilor vamale de punere in circulatie a marfurilor. 

Prin precizarea la contestatie, inregistrata la Direcţ�a �enerala
de solu�ionare a contesta�iilor sub nr. , societatea arata ca intelege sa
conteste suma totala de lei reprezentand majorari de intarziere aferente
datoriei vamale.

Societatea solicita admiterea contestatiei si exonerarea de la
plata sumelor contestate.

II. Prin decizia pentru regularizarea situatiei nr. emisa in
baza procesului verbal nr. , incheiate de reprezentantii Directiei Regionale
pentru Accize si Operatiuni Vamale Constanta s-au constatat urmatoarele:

Organele vamale arata ca au efectuat controlul ulterior al
operatiunilor de punere in libera circulatie  a marfurilor efectuate cu
declaratiile vamale nr. si nr. ca urmare a solicitarii societatii privind
regularizarea datoriei vamale, facuta cu adresa nr. .

Organele vamale arata ca societatea a calculat si virat in contul
de depozit deschis la autoritatea vamala contravaloarea datoriei vamale
aferenta punerii in libera circulatie a marfurilor insa la data depunerii
declaratiilor  vamale suma retinuta a fost cea aferenta taxelor vamale
stabilite de tariful vamal comunitar, in vigoare la data punerii in libera
circulatie.

Organele vamale au constatat ca prin declaratia vamala nr. a
fost plasata in regim de libera circulatie cantitatea de 26 paleti + 13.400
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role sarma umpluta pentru sudura cu flacara, marfa cu statut necomunitar,
plasata anterior in regim de perfectionare activa cu delaratiile vamale nr. ,
nr. ,.

De asemenea, organele vamale au constatat ca prin declaratia
vamala nr. a fost plasata in regim de libera circulatie cantitatea de 14
colete tubulatura de inox cu accesorii, marfa cu statut neomunitar, plasata
anterior in regim de perfectionare activa cu declaratia vamala nr. .

Organele vamale precizeaza ca in conformitate cu prevederile
Tratatului de aderare a Romaniei si Bulgariei la Uniunea Europeana, Litera
B "Protocolul privind conditiile si aranjamentele referitoare la admiterea
Republicii Bulgaria si a Romaniei in Uniunea Europeana", Anexa V,
punctul 4 "Uniunea vamala", alin 15, art. 121 din Regulamentul (CEE) nr.
2913/92 a Consiliului de stabilire a Codului vamal Comunitar au stabilit in
sarcina societatii taxe vamale in suma de lei, comision vamal in suma de
lei si TVA in vama in suma de lei.

De asemenea, organele vamale in conformitate cu prevederile
art. 519 din Regulamentul (CEE) nr. 2454/1993 a Comisiei din 2 iulie 1993
privind d�spozi�ii de aplicare a (CEE) nr. 2913/92 a Consiliului de stabilire
a Codului vamal Comunitar, respectiv art. 119 din Ordonanta Guvernului  
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata au calculat in
sarcina societatii dobanzi compensatorii in suma de 9.653 lei, respectiv
majorari de intarziere in suma de lei aferente datoriei vamale .
 
 

III. Avand in vedere sustinerile contestatoarei si documentele
invocate de aceasta, constatarile organelor de control, actele normative
incidente pe perioada verificata, invocate de contestatoare si de organele
de control, se retin urmatoarele:

Referitor la suma totala de lei reprezentand majorari de
intarziere aferente datoriei vamale, cauza supusa solutionarii o
reprezinta momentul nasterii datoriei vamale in cazul unor marfuri
puse in libera circulatie dupa data aderarii, in conditiile in care
marfurile sunt de origine necomunitara si au fost introduse in tara
sub regim de perefectionare activa, inainte de aderare.

In fapt, societatea contestatoare a depus, prin comisionar
vamal, declaratia vamala nr. prin care a fost plasata in regim de libera
circulatie cantitatea de 26 paleti + 13.400 role sarma umpluta pentru
sudura cu flacara, marfa cu statut necomunitar, plasata anterior in regim
de perfectionare activa cu declaratiile vamale nr. .

De asemenea,  societatea a depus declaratia vamala nr. prin
care a fost plasata in regim de libera circulatie cantitatea de 14 colete
tubulatura de inox cu accesorii, marfa cu statut necomunitar, plasata
anterior in regim de perfectionare activa cu declaratia vamala nr. .
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Prin declaratiile vamale nr si nr. , depuse de societate datoria
vamala a fost stabilita pe baza elementelor de taxare din tariful vamal
comunitar, in vigoare la data punerii in libera circulatie.

In urma controlului ulterior efectuat de organele vamale,
acestea, in conformitate cu prevederile prevederile Tratatului de aderare a
Romaniei si Bulgariei la Uniunea Europeana, Litera B "Protocolul privind
conditiile si aranjamentele referitoare la admiterea Republicii Bulgaria si a
Romaniei in Uniunea Europeana", Anexa V, punctul 4 "Uniunea vamala",
alin 15, art. 121 din Regulamentul (CEE) nr. 2913/92 a Consiliului de
stabilire a Codului vamal Comunitar, au stabilit ca elementele de taxare
aplicabile in speta sunt cele corespunzatoare marfurilor de import din
momentul acceptarii declaratiei de plasare a acestor marfuri sub regimul
de perfectionare activa. 

Organele vamale au stabilit in sarcina societatii diferente de
taxe vamale in suma de lei, comision vamal in suma de lei si diferente de
TVA in vama in suma de lei.
 De asemenea, organele vamale in conformitate cu prevederile
art. 519 din Regulamentul (CEE) nr. 2454/1993 a Comisiei din 2 iulie 1993
privind d�spozi�ii de aplicare a (CEE) nr. 2913/92 a Consiliului de stabilire
a Codului vamal Comunitar, respeciv art. 119 din Ordonanta Guvernului  
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata au calculat in
sarcina societatii dobanzi compensatorii in suma de lei, respectiv majorari
de intarziere in suma lei aferente datoriei vamale.

Majorarile de intarziere au fost calculate de la data depunerii
declaratiilor vamale de plasare a marfurilor in regim de libera circulatie si
pana la data actului de control.

Prin precizarea la contestatie, inregistrata la Direcţ�a �enerala
de solu�ionare a contesta�iilor sub nr. , societatea contesta suma totala
de lei reprezentand majorari de intarziere aferente datoriei vamale.

In drept, art. 255 din Legea nr. 86/2006 privind Codul vamal al
Romaniei, prevede:

(1) Daca cuantumul drepturilor nu a fost achitat în
termenul stabilit:
[...]

b) se percep majorari de întârziere, potrivit normelor în
vigoare.

Dreptul comun in materia calculului majorarilor de intarziere
este reprezentat de Ordonanta Guvernului  nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, care la art. 119 stipuleaza: 

(�) Pentru neachitarea la termenul de scaden�a de catre
debitor a obliga�iilor de plata, se datoreaza dupa acest termen
majorari de întârziere.
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De asemenea, art. 120 alin. 1 din Ordonanta Guvernului  nr.
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, precizeaza ca
"�ajorarile de întârziere se calculeaza pentru fiecare zi de întârziere,
începând cu ziua imediat urmatoare termenului de scaden�a oi pâna la
data stingerii sumei datorate, inclusiv".

Referitor la sustinerea societatii ca la data de 20.07.2007 si
25.07.2007, deci inainte de depunerea declaratiilor vamale nr. , a calculat
si virat in contul sau de depozit deschis la autoritatea vamala, cu ordinele
de plata nr. si nr.  sumele reprezentand obligatiile de plata aferente
declaratiilor vamale mentionate mai sus, insa la data depunerii declaratiilor
i-a fost stabilita o suma mai mica, se retine ca prin depunerea de catre
societate a declaratiilor vamale, care potrivit art. 4 pct. 21 din Legea nr.
86/2006 privind Codul vamal al Romaniei reprezinta "actul cu caracter
public, prin care o persoana manifesta, în formele oi m�dalita�ile
prevazute în reglementarile vamale, v�in�a de a plasa marfurile sub un
anumit regim vamal", a luat nastere o datorie vamala, calculata pe baza
datelor furnizate de declaratia vamala, insa potrivit art.100 alin 1 din Legea
nr. 86/2006 privind Codul vamal al Romaniei "autoritatea vamala are
dreptul ca, din oficiu sau la solicitarea declarantului, într-o perioada de 5
ani de la acordarea liberului de vama, sa modifice d�clara�ia vamala", si
sa ia masuri pentru regularizarea s�tua�iei.

Referitor la sustinerea societatii ca nu datoreaza majorarile de
intarziere calculate in sarcina sa intrucat sumele in cauza au fost la
dispozitia autoritatii vamale la data intocmirii declaratiilor vamale de
punere in circulatie a marfurilor, aceasta nu poate fi retinuta in solutionarea
favorabila a cauzei intrucat asa cum rezulta din situatia sumelor de bani
aflate in contul de depozit al societatii deschis la autoritatea vamala,
anexata in copie la dosarul cauzei, acestea au fost tot timpul la dispozitia
societatii care le-a folosit pentru derularea operatiunilor sale curente.

Avand in vedere cele mai sus, precum si faptul ca in sarcina
societatii a fost retinuta ca datorata suma de lei reprezentand taxe vamale,
suma de lei reprezentand comision vamal si suma de lei reprezenand TVA
in vama, aceasta datoreaza si majorarile de intarziere in suma de lei
aferente datoriei vamale, drept pentru care contestatia va fi respinsa ca
neintemeiata si pentru aceste sume.

Pentru considerentele retinute si in temeiul prevederilor art.
255 din Legea nr. 86/2006 privind Codul vamal al Romaniei, art. 119, art.
120 si art.210 si art.216 din Ordonanta Guvernului  nr. 92/2003 privind
Codul de procedura fiscala, republicata, se:

D E C I D E
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 Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulata de SC X
SA pentru suma totala de lei reprezentand majorari de intarziere aferente
datoriei vamale.

Prezenta decizie poate fi atacata la Curtea de Apel Constanta
sau Curtea de Apel Bucuresti, in termen de 6 luni de la data comunicarii.
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